МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД №33 «ЗВЕЗДОЧКА»

                                                          ПРИКАЗ

от 21 октября 2014 г.        с. Александровское                      №87
О  проведении  олимпиады  «По дороге знаний»

В целях выявления интеллектуальных способностей детей старшего дошкольного возраста, создания условий для развития интеллектуальных, эмоционально-волевых возможностей детей дошкольного возраста, поддержке детей, обладающих высоким уровнем развития интеллектуальных способностей и на основании приказа отдела образования №476 от20.10.2014 «О проведении районной олимпиады дошкольников «По дороге знаний»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести  олимпиаду  «По дороге знаний» среди старших дошкольников ДОУ с 27 октября  2014 по 30.октября 2014  года .

2.Утвердить:

- Положение о   олимпиаде  «По дороге знаний» среди старших дошкольников  ( приложение1)

-График проведения олимпиады (приложение 2)

-Состав  жюри при проведении    олимпиаде  «По дороге знаний»
Председатель- заведующий МДОУ- Козлова Г.Н

Члены жюри: старший воспитатель- Морозова Г.В. педагог- психолог Гладкова И.А, воспитатель 2 младшей группы- Конарева С.Ю, инструктор по физической культуре Сафонова Ю.С, подменный  воспитатель- Жирова Е.А, музыкальный руководитель- Шевченко Е.В.
3.Старшему воспитателю –Морозовой Г.В. провести  организационно-методическую работу по подготовке к проведению  олимпиады.

4.Воспитателям старших дошкольных групп принять участие в олимпиаде в соответствии с утвержденным  настоящим Положением.

5.Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующая МДОУ Детский сад

 № 33 «Звёздочка»                                                                      Г.Н.Козлова

                                                                Приложение 1

                                                                к приказу от 21 октября 2014г. № 87 -0

Положение

о проведении  олимпиады «По дороге знаний»

среди детей старшего дошкольного возраста

                                        1.Общее положение.

Олимпиада проводится  для  детей в возрасте от 5 до 7 лет, с целью выявления и поддержка детей, обладающих высоким уровнем интеллектуальных способностей.

Олимпиада проводится  администрацией МДОУ Детский сад №33 «Звездочка»

                                        2.Задачи Олимпиады
1.Демонстрация  интеллектуальных, эмоционально-волевых возможностей детей старшего дошкольного возраста, обучающихся по различным программам.

2.Поддержание  и укрепление  познавательной учебной мотивации детей дошкольного возраста.

3.Расширение  спектра мероприятий, направленных на демонстрацию интеллектуальных способностей детей дошкольного возраста.

4.Создание условий для применения детьми собственных знаний и умений.

5.Обмен опытом по вариативности программ и формам работы с детьми дошкольного возраста, реализуемым в учреждениях дошкольного воспитания и дополнительного образования.

                                          3 Участники олимпиады.
В олимпиаде принимают участие воспитанники старшей группы «А»(воспитатель Балышева И.В), старшей группы «Б»(воспитатель Метленко С.В), подготовительной группы «А»(воспитатель Харьковская Н.Е), подготовительной группы «Б»(воспитатель Котлярова Г.А),
              4.Общее руководство и методическое обеспечение Олимпиады.

4.1.Проведение Олимпиады осуществляет жюри  Олимпиады - далее жюри, в соответствии с Порядком проведения Олимпиады. Состав жюри формируется и утверждается приказом
4.2.Жюри  Олимпиады:

- определяет формы, порядок и сроки проведения Олимпиады,

- осуществляет общее руководство по подготовке и проведению Олимпиады,

-разрабатывает тексты заданий, методические рекомендации по проведению Олимпиады,

- издает необходимые материалы для проведения Олимпиады,

- оценивает результаты выполнения заданий,

- определяет победителей и распределяет призовые места,

- предоставляет  заведующему отчет об итогах проведения Олимпиады,

- определяет  и выбирает детей для участия в районной олимпиаде- .21.11.2014

                                          5.Организация Олимпиады.
Олимпиада проводится по трем номинациям:

-номинация «Все обо всем» - содержит задания на определение широты кругозора участников,

-номинация «Подумай- отгадай» - представлена  набором упражнений, направленных на определение уровня развития познавательной сферы детей,

-номинация  «Школьная пора» включает набор заданий, определяющих уровень сформированности  общеучебных  навыков, необходимых для  успешного обучения ребенка в школе.

                                           6.Критерии оценки.

1.Уровень интеллектуальных способностей ребенка

2.Умение сосредоточиться и быстро выполнять задание

3.Демонстрация эмоционально-волевых возможностей

4.Развитие: внимания, логики, сообразительности, логического мышления.

Каждый критерий оценивается до 5 баллов

                                           7.Порядок и сроки  проведения.

7.1.Олимпиада проводится  с 27.10.по 31.10.2014г.

                                          8. Награждение победителей.

Объявление и награждение победителей  и лауреатов Олимпиады проводится на церемонии торжественного закрытия Олимпиады.

        Участник Олимпиады ( по одной номинации), занявший первое место, признается победителем Олимпиады, ему вручается Диплом победителя.

Победители Олимпиады направляются на районный этап Олимпиады.

Все участники  Олимпиады  награждаются Дипломами.
                                                                Приложение 2

                                                                к приказу от 21 октября 2014г. № ___-0

График проведения
  олимпиады «По дороге знаний»

среди детей старшего дошкольного возраста

В каждой номинации в олимпиады  «По дороге знаний»  принимает участия по 2 дошкольника от возрастной группы. (8 дошкольников)

	Номинация
	Образовательные направления
	Дата проведения
	ответственный

	1
	«Все обо всем» - содержит задания на определение широты кругозора участников,
	1 физкультура и здоровье

2 логика и развития памяти.

3 конструирование и ручной  труд

	29.10.2014
	Гладкова И.А

Сафонова Ю.С

	2
	«Подумай- отгадай» - представлена  набором упражнений, направленных на определение уровня развития познавательной сферы детей
	2 Художественная литература

2 ОБЖ и ПДД

3 Ознакомление с окружающим

4 Музыка
	30.10.2014
	Морозова Г.В

Шевченко Е.В

	3
	«Школьная пора» включает набор заданий, определяющих уровень сформированности  общеучебных  навыков, необходимых для  успешного обучения ребенка в школе.

	1 Математика

2 Развитие речи и обучение грамоте

3 ИЗО
	31.10.2014
	Конарева С.Ю

Жирова Е.А

Справка по результатам проведения
олимпиады «По дороге знаний»
среди детей старшего дошкольного возраста.
В целях выявления интеллектуальных способностей детей старшего дошкольного возраста, создания условий для развития интеллектуальных, эмоционально-волевых возможностей детей дошкольного возраста, поддержке детей, обладающих высоким уровнем развития интеллектуальных способностей и на основании приказа отдела образования №476-0 от 20 октября 2014г. В детском саду №33 «Звёздочка» была проведена олимпиада «По дороге знаний».

 В олимпиаде приняли участие воспитанники старших и подготовительных групп. Участники олимпиады выполняли задания в трёх номинациях:

1. «Всё обо всём» (физкультура и здоровье, логика и развитие памяти, конструирование и ручной труд),

2. «Подумай – отгадай» (художественная литература, ОБЖ, ПДД, ознакомление с окружающим, музыка),

3. «Школьная пора» (математика, развитие речи, ИЗО).

Итоги олимпиады подводились 30.10.2014г.

Победителем олимпиады «По дороге знаний» среди детей старшего дошкольного возраста стала - Шапкунову Варвару под. «Б» гр.

Ст. воспитателю Морозовой Г.В., воспитателю Балышевой И.В. поручена подготовка Шапкуновой В. К участию в районном туре олимпиады «По дороге знаний».

Участники олимпиады:

         - Майорова Александра ст. «Б» гр.

         - Петрова Виктория ст. «Б» гр.

         - Гальченко Дарина ст. «А» гр.

         - Долгополов Данил под. «А» гр.

         - Хваловский Данил под. «А» гр.

         - Вартанян Валерия под. «Б» гр.

         - Солдатов Иван под. «Б» гр.

Получили почетные грамоты.

Состав жюри:

Заведующая: Козлова Г.Н.

Ст. воспитатель: Морозова Г.В.

Педагог-психолог: Гладкова И.А.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД №33 «ЗВЕЗДОЧКА»

ПРИКАЗ
от 18 ноября 2014 г.                    с. Александровское                      № 95

О результатах олимпиады «По дороге знаний».

В целях выявления интеллектуальных способностей детей старшего дошкольного возраста, создания условий для развития интеллектуальных, эмоционально-волевых возможностей детей дошкольного возраста, поддержке детей, обладающих высоким уровнем развития интеллектуальных способностей и на основании приказа №87 от 21 октября 2014г. «О проведении олимпиады «По дороге знаний»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наградить дипломом победителя:

- Шапкунову Варвару под. «Б» гр.

2. Ст. воспитателю Морозовой Г.В., воспитателю Котляровой Г.А. подготовить Шапкунову В. к участию в районной олимпиаде «По дороге знаний».

     3. Наградить грамотами участников:

         - Майорову Александру ст. «Б» гр.

         - Петрову Викторию ст. «Б» гр.

         - Гальченко Дарину ст. «А» гр.

         - Долгополова Данила под. «А» гр.

         - Хваловского Данила под. «А» гр.

         - Вартанян Валерию под. «Б» гр.

         - Солдатов Иван под. «Б» гр.

     4. Контроль за выполнением  настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующая МДОУ Детский сад

 № 33 «Звёздочка»                                                                      Г.Н.Козлова